ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2019 г. N 294

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 4 ФЕВРАЛЯ 2015 Г.

N 99

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в приложения N 1 и 2 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 4

февраля 2015 г. N 99 "Об установлении

дополнительных требований к участникам

закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,

случаев отнесения товаров, работ, услуг к

товарам, работам, услугам, которые по причине

их технической и (или) технологической

сложности, инновационного,

высокотехнологичного или специализированного

характера способны поставить, выполнить,

оказать только поставщики (подрядчики,

исполнители), имеющие необходимый уровень

квалификации, а также документов,

подтверждающих соответствие участников

закупки указанным дополнительным

требованиям" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 6, ст. 976; N 28, ст.

4235; N 41, ст. 5662; N 48, ст. 6834; N 50, ст. 7181;

2016, N 44, ст. 6136; N 47, ст. 6662; 2017, N 33, ст.

5198).

2. Изменения, утвержденные настоящим

постановлением, не распространяются на

отношения, связанные с осуществлением закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд,

извещения об осуществлении которых размещены

в единой информационной системе в сфере

закупок до дня вступления в силу настоящего

постановления либо приглашения принять

участие в которых направлены до дня вступления

в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 марта 2019 г. N 294

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И 2 К

ПОСТАНОВЛЕНИЮ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 4 ФЕВРАЛЯ 2015 Г. N 99

1. В приложении N 1:

а) в позиции 1:

в графе "Документы, подтверждающие

соответствие участников закупки

дополнительным требованиям" слова "прав на

недвижимое имущество и сделок с ним" заменить

словом "недвижимости";

б) в позиции 2:

в графе "Наименование товаров, работ, услуг"

текст изложить в следующей редакции:

"2. Выполнение работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту, сносу

объекта капитального строительства, за

исключением линейного объекта, если начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота)

превышает 10 млн. рублей";

в графе "Дополнительные требования к

участникам закупки" текст изложить в следующей

редакции:

"наличие за последние 3 года до даты подачи

заявки на участие в закупке опыта исполнения (с

учетом правопреемства) одного контракта

(договора) на выполнение работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту, сносу

объекта капитального строительства (за

исключением линейного объекта).

При этом стоимость такого одного исполненного

контракта (договора) должна составлять:

не менее 50 процентов начальной (максимальной)

цены контракта (цены лота), на право заключить

который проводится закупка, если начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота)

превышает 10 млн. рублей;

не менее 40 процентов начальной (максимальной)

цены контракта (цены лота), на право заключить

который проводится закупка, если начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота)

превышает 100 млн. рублей;

не менее 30 процентов начальной (максимальной)

цены контракта (цены лота), на право заключить

который проводится закупка, если начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота)

превышает 500 млн. рублей;

не менее 20 процентов начальной (максимальной)

цены контракта (цены лота), на право заключить

который проводится закупка, если начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота)

превышает 1 млрд. рублей";

в графе "Документы, подтверждающие

соответствие участников закупки

дополнительным требованиям" слова "с

градостроительным законодательством

Российской Федерации). Указанный документ

(документы) должен быть подписан (подписаны)"

заменить словами "с законодательством о

градостроительной деятельности). Указанный

документ должен быть подписан";

в) дополнить позициями 2(1) - 2(3) следующего

содержания:

 "2(1). Выполнение

работ по

строительству,

реконструкции,

капитальному

наличие за

последние 3

года до даты

подачи заявки

на участие в

копия

исполн

контра

(догов

копия

ремонту, сносу

линейного

объекта, если

начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 10

млн. рублей

закупке опыта

исполнения (с

учетом

правопреемства)

одного

контракта

(договора) на

выполнение

работ по

строительству,

реконструкции,

капитальному

ремонту, сносу

линейного

объекта.

При этом

стоимость

такого одного

исполненного

контракта

(договора)

должна

составлять:

не менее 50

процентов

начальной

(максимальной)

выпол

работ,

содерж

(содер

обязат

реквиз

устано

частью

Федер

закона

бухгал

учете"

подтве

(подтв

стоим

исполн

контра

(догов

исклю

случая

застро

являет

осуще

строит

Указан

докум

(докум

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

закупка, если

начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 10

млн. рублей;

не менее 40

процентов

начальной

(максимальной)

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

закупка, если

начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 100

долже

подпи

(подпи

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

копия

на вво

капита

строит

эксплу

исклю

случае

которы

разреш

ввод о

капита

строит

эксплу

выдае

соотве

законо

о

градос

деятел

млн. рублей;

не менее 30

процентов

начальной

(максимальной)

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

закупка, если

начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 500

млн. рублей;

не менее 20

процентов

начальной

(максимальной)

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

закупка, если

Указан

докум

быть п

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 1

млрд. рублей

 2(2). Выполнение

работ по

строительству

некапитального

строения,

сооружения

(строений,

сооружений),

благоустройству

территории,

если начальная

(максимальная)

цена контракта

(цена лота)

превышает 10

млн. рублей

наличие за

последние 3

года до даты

подачи заявки

на участие в

закупке опыта

исполнения (с

учетом

правопреемства)

одного

контракта

(договора) на

выполнение

работ по

строительству,

реконструкции,

капитальному

ремонту, сносу

объекта

капитального

строительства, в

копия

исполн

контра

(догов

выпол

по стр

реконс

капита

ремон

объект

капита

строит

том чи

линей

объект

копия

(догов

сведен

которо

содерж

реестр

том числе

линейного

объекта, либо

одного

контракта

(договора),

заключенного в

соответствии с

Федеральным

законом "О

контрактной

системе в сфере

закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных

и

муниципальных

нужд" или

Федеральным

законом "О

закупках

товаров, работ,

услуг

отдельными

видами

юридических

контра

заключ

заказч

соотве

Федер

законо

контра

систем

закупо

работ,

обеспе

госуда

муниц

нужд",

реестр

заключ

заказч

резуль

закупк

соотве

Федер

законо

закупк

работ,

отдель

видам

юриди

лиц" на

выполнение

работ по

строительству

некапитального

строения,

сооружения

(строений,

сооружений),

благоустройству

территории.

При этом

стоимость

такого одного

контракта

(договора)

должна

составлять не

менее 20

процентов

начальной

(максимальной)

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

на вып

работ

строит

некапи

строен

сооруж

(строе

сооруж

благоу

террит

копия

выпол

работ,

содерж

(содер

обязат

реквиз

устано

частью

Федер

закона

бухгал

учете"

подтве

(подтв

стоим

исполн

 закупка контра

(догов

исклю

случая

застро

являет

осуще

строит

Указан

докум

(докум

долже

подпи

(подпи

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

копия

на вво

капита

строит

эксплу

исклю

случае

которы

разреш

ввод о

капита

строит

эксплу

выдае

соотве

законо

о

градос

деятел

Указан

докум

быть п

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

 2(3). Выполнение

работ по

ремонту,

содержанию

автомобильных

дорог, если

начальная

(максимальная)

наличие за

последние 3

года до даты

подачи заявки

на участие в

закупке опыта

исполнения (с

учетом

копия

исполн

контра

(догов

выпол

по стр

реконс

капита

цена контракта

(цена лота)

превышает 10

млн. рублей

правопреемства)

одного

контракта

(договора) на

выполнение

работ по

строительству,

реконструкции,

капитальному

ремонту, сносу

линейного

объекта либо

одного

контракта

(договора),

заключенного в

соответствии с

Федеральным

законом "О

контрактной

системе в сфере

закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных

и

муниципальных

ремон

линей

либо к

контра

(догов

сведен

которо

содерж

реестр

контра

заключ

заказч

соотве

Федер

законо

контра

систем

закупо

работ,

обеспе

госуда

муниц

нужд",

реестр

заключ

заказч

резуль

нужд" или

Федеральным

законом "О

закупках

товаров, работ,

услуг

отдельными

видами

юридических

лиц" на

выполнение

работ по

ремонту,

содержанию

автомобильных

дорог.

При этом

стоимость

такого одного

контракта

(договора)

должна

составлять не

менее 20

процентов

начальной

(максимальной)

закупк

соотве

Федер

законо

закупк

работ,

отдель

видам

юриди

на вып

работ

содерж

автомо

дорог;

копия

выпол

работ,

содерж

(содер

обязат

реквиз

устано

частью

Федер

закона

бухгал

учете"

цены контракта

(цены лота), на

право заключить

который

проводится

закупка

подтве

(подтв

стоим

исполн

контра

(догов

исклю

случая

застро

являет

осуще

строит

Указан

докум

(докум

долже

подпи

(подпи

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

копия

на вво

капита

строит

эксплу

исклю

случае

которы

разреш

ввод о

капита

строит

эксплу

выдае

соотве

законо

о

градос

деятел

Указан

докум

быть п

ранее

до дат

срока

заявок

закупк

г) в позиции 4 в графе "Документы,

подтверждающие соответствие участников

закупки дополнительным требованиям" слова

"прав на недвижимое имущество и сделок с ним"

заменить словом "недвижимости";

д) сноску первую исключить.

2. В приложении N 2:

а) в позициях 1 - 4 в графе "Документы,

подтверждающие соответствие участников

закупки дополнительным требованиям" слова

"прав на недвижимое имущество и сделок с ним"

заменить словом "недвижимости";

б) в позиции 5:

в графе "Случаи отнесения товаров, работ, услуг к

товарам, работам, услугам, которые по причине

их технической и (или) технологической

сложности, инновационного,

высокотехнологичного или специализированного

характера способны поставить, выполнить,

оказать только поставщики (подрядчики,

исполнители), имеющие необходимый уровень

квалификации":

после слов "капитальному ремонту" дополнить

словами ", и (или) сносу";

слова "для обеспечения государственных нужд

превышает 150 млн. рублей, для обеспечения

муниципальных нужд - 50 млн. рублей" заменить

словами "превышает 100 млн. рублей";

в графе "Дополнительные требования к

участникам закупки":

в первом предложении:

слова "опыта исполнения (с учетом

правопреемства) одного контракта (договора) за

последние 3 года до даты подачи заявки на

участие в соответствующем конкурсе" заменить

словами "за последние 3 года до даты подачи

заявки на участие в конкурсе опыта исполнения (с

учетом правопреемства) одного контракта

(договора)";

после слов "капитальному ремонту" дополнить

словами ", и (или) сносу";

во втором предложении после слов "стоимость

такого" дополнить словом "одного";

в графе "Документы, подтверждающие

соответствие участников закупки

дополнительным требованиям" слова "с

градостроительным законодательством

Российской Федерации). Указанный документ

(документы) должен быть подписан (подписаны)"

заменить словами "с законодательством о

градостроительной деятельности). Указанный

документ должен быть подписан".